

Số: /BC - UBND

Tùng Bá, ngày 03 tháng 06 năm 2025

**BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số “53” ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh Hà Giang 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2025**

Thực hiện văn bản số 180/CV-NN ngày 30/05/2025 của Phòng Nông nghiệp &MT huyện Vị Xuyên về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch số “53” ngày 26/2/2025 của UBND tỉnh Hà Giang 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2025.

UBND xã Tùng Bá báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch số số “53” ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh Hà Giang 2025 và kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 05/03/2025, Kế hoạch Đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Vị Xuyên năm 2025 cụ thể như sau.

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025**

*- Công tác bố trí cán bộ chuyên môn:*

Công tác bố trí cán bộ chuyên môn phụ trách lĩnh vực được UBND xã sắp xếp, bố trí phù hợp bằng việc ban hành Quyết định số; 05/QĐ-UBND, ngày 09/01/2025 của UBND xã về việc kiện toàn ban chỉ đạo kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025. Việc phân công chi tiết từng thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể giúp hoạt động của Ban chỉ đạo được thường xuyên, thông suốt và hiệu quả hơn.

Trong từng nhiệm vụ cụ thể, từng đợt công tác trọng tâm, ngành chuyên môn còn phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã ban hành các QĐ thành lập các tổ chuyên ngành, liên ngành thực hiện công tác đảm bảo VS ATTP như: QĐ số 05/QĐ-UBND, ngày 09/01/2025 của UBND xã; Kế hoạch số 07/KH UBND ngày 09/01/2025 về việc kiểm tra ATTP trên địa bàn xã Tùng Bá năm 2025.

*- Triển khai hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thông tin, truyền thông về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản:*

Xác định công tác tuyên truyền là nội dung quan trọng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương nhằm đảm bảo chất lượng thực phẩm phục vụ người tiêu dùng, góp phần vào sự nghiệp chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã đã chỉ đạo bộ phận liên quan, các thôn và phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội tuyên truyền 15 buổi với 1680 lượt người nghe về công tác vệ

sinh an toàn thực phẩm đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn với 2 các nội dung như:

Cấm lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh; tuân thủ 04 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thủy sản, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản tuân thủ đúng quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP,.. nghiêm cấm dùng các chất không được phép dùng trong bảo quản, sơ chế, chế biến, hoặc không rõ nguồn gốc xuất xứ để ngâm, tẩm, ướp, tạo màu sản phẩm nông lâm thủy sản.

UBND xã chỉ đạo Ban liên ngành ATTP tham mưu, xây dựng các tin bài về an toàn trong sản xuất; lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn trong lĩnh vực nông lâm thủy sản để tuyên truyền thông qua các hình thức như: phát trên loa truyền thanh của xã, qua các cuộc họp hội nghị, tham gia các lớp tập huấn, cuộc ký cam kết, họp thôn, ...

- *Chuyên giao, tập huấn ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số đảm bảo năng suất, chất lượng, an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc:* Hàng năm UBND xã luôn quan tâm, bố trí, sắp xếp để cán bộ chuyên môn phụ trách ATTP của xã được tham gia các lớp tập huấn, đào tạo do ngành chuyên môn cấp huyện, cấp tỉnh tổ chức nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn của người phụ trách công tác VS ATTP tại cơ sở.

- *Công tác tổ chức quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018):*

Tổng số các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm sản và thủy sản trên địa bàn xã là 25 cơ sở; trong đó:

- + 25 cơ sở đã ký cam kết thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm.
- + 0 cơ sở chưa thực hiện làm cam kết
- + 25 cơ sở được kiểm tra việc thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm.
- + 0 cơ sở chưa được kiểm tra công tác an toàn thực phẩm.

## **2. Đánh giá kết quả thực hiện**

**3.1. Thuận lợi:** Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ luôn được sự quan tâm chỉ đạo của các cơ quan chuyên môn (Phòng y tế, Phòng NN&MT...) Sự phối hợp vào cuộc nhiệt tình của các thành viên trong Ban chỉ đạo đặc biệt là khối MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã. Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục làm thay đổi nhận thức của các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm chăn nuôi, trồng trọt đối với công tác ATTP.

## **3.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế**

- Do địa bàn có số lượng dân cư không tập trung, nhu cầu tiêu dùng tăng cao, đặc biệt là vào các dịp Tết nguyên đán, nên việc thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm là rất quan trọng, đây là công việc phức tạp, liên quan đến nhiều cấp, ngành, địa phương và cả cộng đồng. Trên địa bàn xã Tùng Bá trong thời gian qua tuy đã có nhiều cố gắng, nỗ

lực; song tình hình bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn có thể xảy ra.

- Không có nguồn kinh phí cấp cho các hoạt động như: Tiền xăng xe đi lại, in ấn phẩm và đĩa tuyên truyền, kinh phí hoạt động công tác ATTP gặp rất nhiều khó khăn.

### **3.4. Đề xuất, kiến nghị**

- Đầu tư trang bị cho BCD liên ngành về nghiệp vụ, dụng cụ, cơ sở vật chất và kinh phí để bảo đảm hoạt động về lĩnh vực ATTP.

- Tăng cường công tác tập huấn kiến thức về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống.

- Hỗ trợ nguồn kinh phí với cán bộ làm công tác ATTP.

## **II. Phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2025**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo của cấp trên về chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản.

Tiếp tục hỗ trợ cơ sở tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn và tổ chức kiểm tra, giám sát, cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn. Giới thiệu các cơ sở tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn tham gia các phiên chợ, các điểm bán hàng nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông sản sạch, an toàn đến người tiêu dùng

Tăng cường giám sát kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi bơm nước vào động vật, tiêm thuốc an thần trước khi giết mổ; hành vi mua bán, giết mổ động vật chết, mắc bệnh để sử dụng làm thực phẩm; đặc biệt chú trọng kiểm tra các cơ sở giết mổ trái phép, cơ sở thu gom động vật.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch số số “53” ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh Hà Giang 2025 và kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 05/03/2025, Kế hoạch Đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Tùng Bá 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Tùng Bá. UBND xã Tùng Bá trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Phòng NN&MT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lương Đức Hùng**

